Item se alcuno padrone di nave, o d’altre vascello si recla-

.masse dal suo mercante per lo nolito della roba, che por-

tasse, et detto mercante allegasse non essere tenuto pagare
detto nolito, lo quale I’ havesse promesse allegando quella
robba li fu carricata per qualehe altra manera, et li alle-
gasse che I’ havesse da dimandare alcuni danyi, i quali se
affermarando per il detto mercante haver patito, et silo
patrone non confessera senza alcuna dilazione , deve esser
costretto pagare lo detto nolito tanto de la bagnata, quanto
de Parrivata, verum lo detto padrone prima che sia pagato,
deve dare plegeria bona di tornare, et emendare al detto
mercante tutta quella robba, laquale sara bagnata et mal-
trattata in la nave sua. lncontinente ehe eomesciwte sard
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per difetto del padrone o del navilio, et tale dimanda de no-
lito, non si deve fare per scrittura, purche del detto nolito
se mostri scrittura, o che le parti le confessano.

Item dimanda de marinari, liquali dimandano loro soldi, o
parti da loro padroni, tale dimanda si deve fare sine scriptis.
Item si nave o legno, ad instantia di creditore, la quale di
novo sara fatta, et edificata avante sia varata, o levata da
scario, o avante che havera fatto alcuno viaggio, sara ven-
duto sopra lo prezzo del tale navilio. Melio haverando ra-
gione quelli, alli quali demum sara per quelli edificarando
questo navilio; per legnami, pece, stopa, chiodi, le quali
cioé comparate saranno ad uopo di quel vascello, con quello
lo quale improntasse alla detta redificatione suoi denari, et
questi de corriero al prezzo predetto, et tutti questi correno
per uno numero, et deveno prima esserene pagati tra I'altre
creditioni, et si lo prezzo ricevuto di tale navilio non fosse
bastante a pagare li detti mastri, li quali lavorato haveranno
quale legno, et alli venditori della stopa, legnami, chiodi et
altre cose, quello tal prezzo si deve tra loro partire soldo
per lira prima, che ciascheduno de loro ¢ in simile justitia,
et a tali creditori in questo caso anteriorita di tempo non
giova, et se per aventura il detto vascello havera fatto viag-
gio alcuno, et poi sara venduto ad instantia di detti credi-
tori, lo prezzo ricevuto di questo vascello si deve in questo
modo distribuire, primo, si deveno pagare li servitiarij et li
marinari di nave, di quello lo quale si conoscera doverno
ricever per loro soldo, et poi quelli i quali conoscerando ha-
verno improntato sopra Vedificio di tal nave, cioé chi primo
sara in tempo.